ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 105/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Volnei Morastoni, com cópia ao Secretário de
Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  Sr.  Rodrigo  Lamim  ,  a  fim  de  que  sejam  respondidos  os
seguintes questionamentos: 1- O acordo pactuado na Ação Popular nº 0026125-48.2009.8.24.033 foi
cumprido em sua integralidade? Se não, quais pontos foram cumpridos? Informar pormenorizadamente
todos os pontos não cumpridos; 2 - Em caso de cumprimento parcial do referido acordo, quais são as
justificativas  para  o  não  cumprimento  em  sua  integralidade?;  3  -  Encaminhar  cópia  do  edital  de
contratação  da  empresa  que  realizou  os  estudos  para  implantação  de  novo  modelo  de  transporte
coletivo urbano; 4 - Encaminhar cópia do edital elaborado para contratação de empresa de transporte
coletivo urbano do município; 5 - Encaminhar cópia dos editais enviados ao Tribunal de Contas de Santa
Catarina; 6- Atualmente há previsão de prazo para lançamento de novo edital? Se sim, qual o prazo?
Caso não exista prazo justificar.

JUSTIFICATIVA:

A indicação se justifica em razão dos estudos e todos os esforços empenhados em trazer para a população de Itajaí um
transporte  coletivo  urbano  de  qualidade.  O  munícípio  por  meio  da  Ação  Popular  nº  0026125-48.2009.8.24.033,
pactuou acordo a fim de implantar melhorias no transporte coletivo urbano da cidade, o que até o momento, mesmo
com todo o estudo realizado pela LabTrans não se concretizou.

A proposta foi de trazer um transporte coletivo urbano de qualidade com uma cobertura de 95% da área urbana de
Itajaí, maior frequência de ônibus, viagens mais rápidas, novas opções de percursos, sistema de linhas integradas,
atualização da frota, desenho universal, e informações disponíveis de forma acessível para a população.

Outrossim, a nova empresa deveria garantir em suas frotas condições plenas de acessibilidade, rede de internet via wi-
fi gratuito e equipados com ar-condicionado. Dessa forma, tal requerimento busca respostas sobre a atual situação do
transporte coletivo urbano, tendo em vista a necessidade e urgência de oferecer aos itajaienses um serviço digno e de
qualidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2022

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100